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KẾ HOẠCH 

Lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số Điều  

của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013   

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự 

thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về việc tổ chức lấy ý kiến 

Nhân dân, các cấp, các ngành về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; Kế hoạch số 

2873/KH-UBND ngày 11/5/2025 của UBND tỉnh về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các 

ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước 

Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. 

Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo 

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2013, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Việc tổ chức lấy ý kiến nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân, huy động 

trí tuệ, tâm huyết và tạo sự đồng thuận, thống nhất cao của toàn dân trong việc sửa 

đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013, đảm bảo Hiến pháp phản ánh đúng ý chí, nguyện 

vọng của Nhân dân. 

- Việc tổ chức lấy ý kiến đảm bảo thực hiện một cách nghiêm túc, khoa học 

bằng nhiều hình thức; các ý kiến đóng góp phù hợp được tiếp thu, tổng hợp đầy đủ. 

II. NỘI DUNG  

1. Đối tượng lấy ý kiến 

- Cử tri và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND 03 cấp trên địa bàn tỉnh. 

2. Hình thức lấy ý kiến 

- Cử tri và Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến trên Trang thông tin điện tử 

tổng hợp của Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh (https://hdndbinhduong.vn) 

hoặc gửi ý kiến trực tiếp bằng văn bản đến Thường trực HĐND tỉnh thông qua Văn 



2 

 

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh (tầng 15B, Trung tâm Hành chính 

tỉnh, email: vphdnd@binhduong.gov.vn). 

- Các Ban HĐND tỉnh tham gia đóng góp ý kiến bằng văn bản. 

- Đại biểu HĐND các cấp tham gia đóng góp ý kiến trực tiếp bằng Phiếu lấy ý kiến 

(Phiếu lấy ý kiến kèm theo). 

3. Nội dung lấy ý kiến 

Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; trong đó tập trung đóng 

góp ý kiến vào các nội dung dự thảo Nghị quyết, bao gồm: 

- Về bố cục, kỹ thuật trình bày văn bản; 

- Về nội dung: sửa đổi, bổ sung các Điều 9, Điều 10, khoản 1 Điều 84, Điều 110, 

khoản 2 Điều 111, khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản 2 Điều 115. 

4. Hồ sơ lấy ý kiến 

- Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, 

các cấp, các ngành về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; 

- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa 

Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; 

- Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết; 

- Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp. 

(Hồ sơ lấy ý kiến kèm theo). 

5. Thời gian lấy ý kiến 

Thời gian lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết chậm nhất đến ngày 25/5/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực HĐND tỉnh:  

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức lấy ý kiến cử tri, đại biểu HĐND các cấp dự thảo 

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2013. 

- Lồng ghép các nội dung liên quan đến việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp nước 

Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 vào Chương trình đối thoại với cử 

tri với chủ đề “Cách mạng về tổ chức bộ máy – Kiến tạo phát triển, phục vụ nhân 

dân” để thông tin, tuyên truyền đến cử tri và Nhân dân được biết. 

mailto:vphdnd@binhduong.gov.vn
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2. Các Ban HĐND tỉnh nghiên cứu, đóng góp ý kiến bằng văn bản gửi về 

Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất đến ngày 25/5/2025.  

3. Đại biểu HĐND tỉnh có trách nhiệm nghiên cứu, tham gia đóng góp ý 

kiến thông qua Phiếu lấy ý kiến. Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức 

triển khai, theo dõi, đôn đốc đại biểu HĐND tỉnh thuộc Tổ tham gia đóng góp ý 

kiến; tổng hợp các nội dung đóng góp ý kiến gửi về Thường trực HĐND tỉnh chậm 

nhất đến ngày 25/5/2025. 

4. Trên cơ sở Kế hoạch này, Thường trực HĐND cấp huyện triển khai việc lấy 

ý kiến đại biểu HĐND cấp mình; đồng thời đề nghị Thường trực HĐND cấp xã tổ chức 

lấy ý kiến đối với đại biểu HĐND cấp xã trên địa bàn huyện, thành phố. Tổng hợp kết 

quả lấy ý kiến đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã gửi về Thường trực HĐND tỉnh chậm 

nhất đến ngày 25/5/2025.  

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thực hiện theo dõi, tổng hợp, 

xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến, trình Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất 

đến ngày 26/5/2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2013, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên 

quan triển khai thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Thường trực HĐND các huyện, thành phố; 

- Thường trực HĐND cấp xã; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Phòng Công tác HĐND; 

- Lưu: VT, Trg. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Lộc 

 



 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH DƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Bình Dương, ngày       tháng       năm 2025    

PHIẾU LẤY Ý KIẾN ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH 

Về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số Điều  

của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013    

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự 

thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về việc tổ chức lấy ý kiến 

Nhân dân, các cấp, các ngành về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. Thường trực HĐND 

tỉnh tổ chức lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.  

Trên cơ sở nghiên cứu dự thảo Nghị quyết, bản so sánh các nội dung sửa đổi, bổ 

sung quy định hiện hành của Hiến pháp, đề nghị đại biểu HĐND đóng góp ý kiến, tập 

trung vào các nội dung sau: 

I. VỀ NỘI DUNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT 

1. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9 

 Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:…………………………………… 

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………… 

2. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 10 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:…………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

3. Về nội dung sửa đổi khoản 1 Điều 84 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:…………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………… 
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4. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 110 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:…………………………………… 

…………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………… 

5. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 111 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:…………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………… 

6. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 112 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:……………………………………. 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………… 

7. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 114 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:……………………………………. 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………… 

8. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 115 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:…………………………………… 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………… 

II. VỀ KỸ THUẬT LẬP HIẾN (bố cục, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị 

quyết) 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:…………………………………… 
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III. VỀ CÁC NỘI DUNG KHÁC 

Ngoài những nội dung nêu trên, đại biểu còn quan tâm nội dung nào khác liên 

quan đến việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2013 (nêu rõ ý kiến): 

.............................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

..................................................................................................... 

Xin trân trọng cảm ơn đại biểu./. 

 Ký tên  

(Ghi rõ họ và tên) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

…………………. 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Bình Dương, ngày       tháng       năm 2025    

PHIẾU LẤY Ý KIẾN ĐẠI BIỂU HĐND ........... 

Về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số Điều  

của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013    

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự 

thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về việc tổ chức lấy ý kiến 

Nhân dân, các cấp, các ngành về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, Thường trực 

HĐND ………….. tổ chức lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.  

Trên cơ sở nghiên cứu dự thảo Nghị quyết, bản so sánh các nội dung sửa đổi, 

bổ sung quy định hiện hành của Hiến pháp, đề nghị đại biểu HĐND đóng góp ý kiến, 

tập trung vào các nội dung sau: 

I. VỀ NỘI DUNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT 

1. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9 

 Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:………………………………… 

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

2. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 10 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:………………………………… 

………………………………………………………………………………  

……………………………………………………………………………… 

3. Về nội dung sửa đổi khoản 1 Điều 84 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:………………………………… 

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 
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4. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 110 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:………………………………… 

………………………………………………………………………………  

……………………………………………………………………………… 

5. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 111 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:………………………………… 

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

6. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 112 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:………………………………… 

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

7. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 114 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:………………………………… 

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

8. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 115 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:………………………………… 

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

II. VỀ KỸ THUẬT LẬP HIẾN (bố cục, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị 

quyết) 

Tán thành                 Không tán thành   

- Lý do không tán thành hoặc ý kiến khác:…………………………………… 
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III. VỀ CÁC NỘI DUNG KHÁC 

Ngoài những nội dung nêu trên, đại biểu còn quan tâm nội dung nào khác 

liên quan đến việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã 

hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 (nêu rõ ý kiến): 

.........................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

................................................................................................................................. 

Xin trân trọng cảm ơn đại biểu./. 

 Ký tên  

(Ghi rõ họ và tên) 

 

 

 

 

 

 

 

 














































		2025-05-15T14:22:43+0700


		2025-05-15T14:39:18+0700


		2025-05-15T14:39:18+0700


		2025-05-15T14:39:18+0700


		2025-05-15T14:39:18+0700




